
Ⅰ .   一般会計当初予算の概要

　

　

　 7,797,093 千円 △ 205,658 千円 △ 2.6  %

      1,645,000 千円 △ 2,000 千円 △ 0.1  %

888,000 千円 1,000 千円 0.1  %

      11,700,000 千円 △ 300,000 千円 △ 2.5  %

     5,625,269 千円 440,876 千円 8.5  %

　　  3,357,934 千円 89,526 千円 2.7  %

　　  1,936,627 千円 734,628 千円 61.1  %

638,889 千円 200,622 千円 45.8  %

 3,047,900 千円 368,500 千円 13.8  %

 

【　歳 出 の 主 な も の　】

　　 5,936,493 千円 298,033 千円 5.3  %

5,711,759 千円 176,123 千円 3.2  %

　 8,165,076 千円 177,659 千円 2.2  %

　 3,970,003 千円 △ 273,045 千円 △ 6.4  %

　 4,138,121 千円 39,645 千円 1.0  %

      1,209,823 千円 817,993 千円 208.8  %

　 7,045,518 千円 △ 85,076 千円 △ 1.2  %

　 3,066,323 千円 137,943 千円 4.7  %

3,519,699 千円 124,240 千円 3.7  %

公債費

普通建設事業費

災害復旧事業費

物件費　

補助費等　

繰出金

対前年度増減額 対前年度伸率

人件費　

うち、退職手当を除く人件費 

扶助費　　

区分(性質別) 令和6年度予算額

県支出金　

繰入金　

うち、財政調整基金繰入金 

市債　

市税　

地方消費税交付金　　

うち、社会保障財源化分

地方交付税　　

国庫支出金　  

 (内訳)

【　歳 入 の 主 な も の　】

区分 令和6年度予算額 対前年度増減額 対前年度伸率

（通常ベース分） (37,471,453) (36,526,975) (944,478) (2.6)
一般会計 38,621,459 37,264,505 1,356,954 3.6

（C）/（B）

×100
千円 千円 千円 ％

※通常ベース分は、令和6年度予算は「令和５年　梅雨前線による大雨」災害復旧関連事業に係る事業費を除いたもの。
　　　　　　　　　令和5年度予算は令和２年７月豪雨災害「日田市復旧・復興推進計画」に係る事業費を除いたもの。

令和６年度 当初予算（案）の概要

令和6年度予算額 令和5年度予算額 差引増減額 対前年度伸率

（A） （B）
(Ｃ）

【（A）－（B）】

●『令和５年　梅雨前線による大雨』災害復旧関連事業

事業費 (千円) 1,150,006  3,131,895  4,281,901  

7  36  36  

合計

事業数

区分 令和6年度 令和5年度(参考)

－1－



（単位：千円，％）　

増減 伸率

Ａ 構成比 Ｂ 構成比 Ｃ＝Ａ－Ｂ Ｃ/Ｂ×100

1 市税 7,797,093 20.2 8,002,751 21.5 △ 205,658 △ 2.6

2 地方譲与税 671,880 1.7 597,488 1.6 74,392 12.5

3 利子割交付金 1,000 0.0 1,000 0.0 0 0.0

4 配当割交付金 16,000 0.0 16,000 0.0 0 0.0

5 株式等譲渡所得割交付金 18,000 0.0 18,000 0.0 0 0.0

6 法人事業税交付金 120,000 0.3 110,000 0.3 10,000 9.1

7 地方消費税交付金 1,645,000 4.3 1,647,000 4.4 △ 2,000 △ 0.1

うち社会保障財源化分 888,000 2.3 887,000 2.4 1,000 0.1

8 ゴルフ場利用税交付金 20,000 0.1 20,000 0.1 0 0.0

9 自動車取得税等交付金 37,000 0.1 24,000 0.1 13,000 54.2

10 地方特例交付金 311,953 0.8 64,736 0.2 247,217 381.9

11 地方交付税 11,700,000 30.3 12,000,000 32.2 △ 300,000 △ 2.5

12 交通安全対策特別交付金 9,000 0.0 9,000 0.0 0 0.0

13 分担金及び負担金 60,463 0.2 58,555 0.2 1,908 3.3

14 使用料及び手数料 601,921 1.6 606,644 1.6 △ 4,723 △ 0.8

15 国庫支出金 5,625,269 14.6 5,184,393 13.9 440,876 8.5

16 県支出金 3,357,934 8.7 3,268,408 8.8 89,526 2.7

17 財産収入 114,813 0.3 97,762 0.3 17,051 17.4

18 寄附金 552,401 1.4 502,401 1.3 50,000 10.0

19 繰入金 1,936,627 5.0 1,201,999 3.2 734,628 61.1

うち財政調整基金繰入金 638,889 1.7 438,267 1.2 200,622 45.8

20 繰越金 300,000 0.8 300,000 0.8 0 0.0

21 諸収入 677,205 1.7 854,968 2.3 △ 177,763 △ 20.8

22 市債 3,047,900 7.9 2,679,400 7.2 368,500 13.8

38,621,459 100.0 37,264,505 100.0 1,356,954 3.6計

【歳入】　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

款
令和６年度当初予算 令和５年度当初予算
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（単位：千円，％）　

増減 伸率

Ａ 構成比 Ｂ 構成比 Ｃ＝Ａ－Ｂ Ｃ/Ｂ×100

1 議会費 262,485 0.7 254,643 0.7 7,842 3.1

2 総務費 4,526,346 11.7 4,208,315 11.3 318,031 7.6

3 民生費 13,107,963 34.0 13,189,811 35.4 △ 81,848 △ 0.6

4 衛生費 4,157,413 10.8 3,580,178 9.6 577,235 16.1

5 労働費 61,937 0.2 69,000 0.2 △ 7,063 △ 10.2

6 農林水産業費 2,131,772 5.5 2,028,604 5.5 103,168 5.1

7 商工費 857,351 2.2 829,175 2.2 28,176 3.4

8 土木費 3,104,245 8.0 3,353,561 9.0 △ 249,316 △ 7.4

9 消防費 1,100,708 2.8 1,057,772 2.8 42,936 4.1

10 教育費 4,077,682 10.6 3,990,416 10.7 87,266 2.2

11 災害復旧費 1,209,823 3.1 406,197 1.1 803,626 197.8

12 公債費 3,970,003 10.3 4,243,048 11.4 △ 273,045 △ 6.4

13 諸支出金 3,731 0.0 3,785 0.0 △ 54 △ 1.4

14 予備費 50,000 0.1 50,000 0.1 0 0.0

38,621,459 100.0 37,264,505 100.0 1,356,954 3.6

（性質別の状況）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （単位：千円，％）　

増減 伸率

Ａ 構成比 　Ｂ 構成比 Ｃ＝Ａ－Ｂ Ｃ/Ｂ×100

1 18,071,572 46.8 17,868,925 48.0 202,647 1.1

  人件費 5,936,493 15.4 5,638,460 15.1 298,033 5.3

うち職員給 4,433,174 11.5 4,319,528 11.6 113,646 2.6

うち退職手当 224,734 0.6 102,824 0.3 121,910 118.6

8,165,076 21.1 7,987,417 21.4 177,659 2.2

3,970,003 10.3 4,243,048 11.4 △ 273,045 △ 6.4

うち元金（繰上償還除く） 3,872,187 10.0 4,165,712 11.2 △ 293,525 △ 7.0

うち繰上償還分 0 0.0 5,114 0.0 △ 5,114 皆減

2 5,347,944 13.8 4,490,306 12.0 857,638 19.1

普通建設事業費 4,138,121 10.7 4,098,476 11.0 39,645 1.0

災害復旧事業費 1,209,823 3.1 391,830 1.1 817,993 208.8

3 15,201,943 39.4 14,905,274 40.0 296,669 2.0

物件費 7,045,518 18.3 7,130,594 19.1 △ 85,076 △ 1.2

維持補修費 384,792 1.0 359,265 1.0 25,527 7.1

　 補助費等 3,066,323 7.9 2,928,380 7.9 137,943 4.7

　 積立金 605,394 1.6 514,167 1.4 91,227 17.7

　 投資及び出資金 308,403 0.8 290,795 0.8 17,608 6.1

　 貸付金 221,814 0.6 236,614 0.6 △ 14,800 △ 6.3

繰出金 3,519,699 9.1 3,395,459 9.1 124,240 3.7

　 その他 50,000 0.1 50,000 0.1 0 0.0

38,621,459 100.0 37,264,505 100.0 1,356,954 3.6

【歳出】　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

款
令和６年度当初予算 令和５年度当初予算

計

区　　分
令和6年度当初予算 令和5年度当初予算

義務的経費

  扶助費

  公債費

投資的経費

その他の経費

歳出合計
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(市 税　関係資料)

1款　市 税

  令和６年度当初予算 千円

  令和５年度当初予算 千円　　　

  差引増減額 千円（2.6％の減）

（単位：千円）

(1) 市 民 税 2,672,829 １．

２．

(2) 固 定 資 産 税 3,874,671 １．

２．

(3) 軽 自 動 車 税 278,455 １．

２．

(4) 市 た ば こ 税 495,615 １．

(5) 入 湯 税 35,797 １．

(6) 都 市 計 画 税 439,726 １．

436,524 △ 0.8 3,202 439,726

都　 市
計画税

家 屋 240,513 98.77% 237,554 △ 1.7

35,797

土 地 201,448 98.77% 198,970 0.3

入 湯 税 35,797 100% 35,797 10.1 0

計 441,961

265,148

市 た ば こ 税 495,615 100% 495,615 0.1 0 495,615

種 別 割 265,535 99.10% 263,145 1.8 2,003

土 地 1,070,484 98.77% 1,057,317 0.2

環 境 性 能 割 13,307 100% 13,307 △ 20.2 0 13,307

3,826,244

国有資産等所在
市町村交付金及
び納付金

48,427 100% 48,427 △ 2.6 0 48,427

計 3,841,397

固　 定
資産税

家 屋 1,698,413 98.77% 1,677,522 △ 2.1

償 却 資 産

3,798,606 2.4 27,638

502,502 500,630 △ 7.3 895 501,525

1,072,500 99.19% 1,063,767 13.2

法　人
均 等 割 192,200 99.43% 191,104 0.9

2,171,304

法 人 税 割 310,302 99.75% 309,526 △ 11.8

計 2,173,034 2,157,711 △ 10.0 13,593

計

15,000 100% 15,000 0.0
個　人

均 等 割 89,568 99.29% 88,932 △ 14.5

退 職 所 得

所 得 割 2,068,466 99.29% 2,053,779 △ 9.9

項

7,797,093

8,002,751

△ 205,658

説　　　　　　　　　　　　　　　　　明

目
現　　年　　課　　税　　分

滞　 納
繰越分

計
調定見込額 徴収率 予算額 前年比(%)
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(市 債　 関係資料)

22款　市債　

   令和６年度当初予算 千円

   令和５年度当初予算 千円　　　

   差引増減額 千円（13.8％の増）

　1項　市債

国 県

１． 本庁舎等設備改修事業　(旧合併特例債)

23,300 95 70 24,626 × 0.95 ＝ 23,300

小学校跡地利活用対策事業(旧合併特例債)

対策事業債 85,400 95 70 89,925 × 0.95 ＝ 85,400

上・中津江デマンドバス運行事業

59,700 1/2 95 70 （ 27,618 - 9,571 ）× 0.95 ＝ 17,100

コミュニティバス運行事業

95 70 （ 52,331 - 7,474 ）× 0.95 ＝ 42,600

２． 災害援護資金貸付金

24,100 3,500 0 3,500

総合保健福祉センター設備改修事業(旧合併特例債)

20,600 95 70 21,718 × 0.95 ＝ 20,600

３． 葬斎場費

253,400 95 70 11,220 × 0.95 ＝ 10,600

95 70 255,667 × 0.95 ＝ 242,800

水道事業会計繰出金

52,500 100 50 52,563 × 1.00 ＝ 52,500

焼却施設等更新事業(敷地造成)

508,200 100 0 277,893 × 1.00 ＝ 277,800

焼却施設等更新事業(建設補助・施工管理)

1/3 90 50 （ 122,660 - 40,886 ）× 0.90 ＝ 73,500

焼却施設等更新事業(調整池等造成・建設単独)

75 30 209,411 × 0.75 ≒ 156,900

４． 県営農業水利施設保全合理化事業

87,400 95 70 （ 29,250 - 5,550 ）× 0.95 ＝ 22,500

県営中山間地域総合整備事業（日田地区２期）

95 70 （ 14,200 - 4,700 ）× 0.95 ＝ 9,000

地域農業水利施設保全対策事業

69％ 95 70 （ 19,100 - 15,089 ）× 0.95 ＝ 3,800

農業体質強化基盤整備促進事業（尾当地区）

69％ 95 70 （ 30,000 - 23,700 ）× 0.95 ＝ 5,900

農地耕作条件改善事業（高収益作物転換型）梛野地区　

79％ 95 70 （ 102,000 - 80,580 ）× 0.95 ＝ 20,300

県営経営体育成基盤整備事業（大肥地区）

95 70 （ 2,867 - 1,229 ）× 0.95 ＝ 1,500

県営経営体育成基盤整備事業（杉河内地区）

95 70 （ 36,135 - 15,487 ）× 0.95 ＝ 19,600

鳥獣被害防止総合支援事業

95 70 5,116 × 0.95 ＝ 4,800

3,047,900

2,679,400

368,500

（単位：千円、％）

説　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　明

摘　　　　　　　　　　　要

総 務 債 本庁舎等改修事業債
財政課

168,400

小 学 校 跡 地 利 活 用

目 事業名
補助率

充当率
交付税
措置率

担当課

まちづくり
推進課

衛 生 債 過 疎 対 策 事 業 債
環境課

814,100

過 疎 対 策 事 業 債

民 生 債 災害援護資金貸付金

総 合 保 健 福 祉 セ ン
ター設備改修事業債

社会福祉課

林業振興課

新清掃
センター
建設室

水道事業会計出資債
環境課

一般廃棄物処理事業債

新清掃
センター
建設室

農林水産業債 過 疎 対 策 事 業 債

農業振興課

104,200

焼却施設等更新事業(多目的広場・進入路造成)
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　1項　市債

国 県

（単位：千円、％）

説　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　明

摘　　　　　　　　　　　要目 事業名
補助率

充当率
交付税
措置率

担当課

４． 県営防災重点農業用ため池整備事業（ため池整備）

16,800 90 45 1,329 × 0.90 ＝ 1,100

県営防災ダム整備事業（ため池群整備）

90 45 5,500 × 0.90 ＝ 4,900

林道点検診断・保全整備事業

1/2 1/10 90 20 （ 30,000 - 18,000 ）× 0.90 ＝ 10,800

５． 石井工業団地排水ポンプ整備事業　

6,400 1/2 100 70 （ 12,892 - 6,446 ）× 1.00 ＝ 6,400

６． 辺地対策事業

60,000 100 80 60,000 × 1.00 ＝ 60,000

28.5 災害防除事業

252,100 100 ～57.0 230,800 × 1.00 ＝ 230,800

28.5 市管理河川改修事業

100 ～57.0 21,300 × 1.00 ＝ 21,300

 社会資本整備　大部牧原線改良

454,600 52.0% 95 70 （ 15,000 - 7,800 ）× 0.95 = 6,800

社会資本整備　中間小五馬柚木線改良

52.0% 95 70 （ 32,500 - 16,900 ）× 0.95 = 14,800

社会資本整備　三ノ宮尾当線改良

52.0% 95 70 （ 51,200 - 26,624 ）× 0.95 = 23,300

社会資本整備　北豆田三郎丸線改良

52.0% 95 70 （ 500 - 260 ）× 0.95 = 200

市道本城線改良事業

57.2% 95 70 （ 50,000 - 28,600 ）× 0.95 = 20,300

橋梁改良事業

95 70 85,000 × 0.95 ＝ 80,700

道路ストック補修事業   橋梁・トンネル

57.2% 95 70 （ 208,725 - 119,391 ）× 0.95 = 84,800

道路ストック補修事業   舗装・法面・照明

定額 95 70 （ 66,250 - 23,199 ）× 0.95 = 40,800

地域生活道路整備事業

1/2 95 70 （ 150,427 - 5,000 ）× 0.95 ≒ 137,900

友田徳瀬線改築事業　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

57.2% 95 70 （ 10,000 - 5,720 ）× 0.95 = 4,000

三郎丸西有田線改築事業

57.2% 95 70 （ 59,368 - 33,958 ）× 0.95 = 24,100

都市防災総合推進事業

50.0% 95 70 （ 27,940 - 13,900 ）× 0.95 = 13,300

公園施設長寿命化対策事業

50.0% 95 70 （ 7,590 - 3,795 ）× 0.95 = 3,600

県施行土木工事負担金（道路）（旧合併特例債）

61,000 95 70 64,220 × 0.95 ＝ 61,000

県施行土木工事負担金（急傾斜地）

64,800 100 70 23,000 × 1.00 ＝ 23,000

1/2 市営急傾斜地崩壊対策事業

上限あり 100 70 （ 69,000 - 27,200 ）× 1.00 = 41,800

雨水幹線水門整備事業（旧合併特例債）

 95 70 5,000 × 0.95 ＝ 4,700

県施行土木工事負担金（街路）(旧合併特例債)

44,100 95 70 46,500 × 0.95 ＝ 44,100

公園トイレ整備事業(旧合併特例債)

13,600 95 70 14,400 × 0.95 ＝ 13,600

市営住宅ストック総合整備事業

34,700 1/2 100 0 （ 69,420 - 34,709 ）× 1.00 = 34,700

農林水産業債 公 共 事 業 等 債

農業振興課

林業振興課

自然災害防止事業債

過 疎 対 策 事 業 債

道路新設改良事業債

商 工 債 緊急自然災害防止事業債
商工労政課

6,400

土 木 債 辺 地 対 策 事 業 債

989,600

土木課

街 路 事 業 債

公 園 建 設 事 業 債

公営住宅建設事業債
建築住宅課

緊急自然災害防止事業債

土木課

水 門 整 備 事 業 債
施設工務課

4,700

都市整備課

都市整備課
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　1項　市債

国 県

（単位：千円、％）

説　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　明

摘　　　　　　　　　　　要目 事業名
補助率

充当率
交付税
措置率

担当課

７． コミュニティ消防センター建設事業(旧合併特例債)

建設事業債 29,900 　 95 70 31,526 × 0.95 ＝ 29,900

防災行政無線整備事業(旧合併特例債)

9,800 95 70 10,354 × 0.95 ＝ 9,800

小型動力ポンプ購入事業(旧合併特例債)

45,900 95 70 7,254 × 0.95 ＝ 6,800

消防ポンプ自動車購入事業(旧合併特例債)

95 70 21,084 × 0.95 ＝ 20,000

1/2 防火水槽設置事業(旧合併特例債)

上限あり 95 70 （ 25,690 - 5,486 ）× 0.95 ＝ 19,100

消防ホースタワー改修事業

4,300 100 70 4,314 × 1.00 ＝ 4,300

８． スクールバス管理運営事業（旧合併特例債）

5,300 95 70 5,604 × 0.95 ＝ 5,300

学校電話設備更新事業（旧合併特例債）

11,200 95 70 11,811 × 0.95 ＝ 11,200

スクールバス管理運営事業

385,400 95 70 110,907 × 0.95 ＝ 105,300

学校施設設備更新事業

1/3 95 70 （ 47,009 - 10,322 ）× 0.95 = 34,800

小学校施設整備推進事業

95 70 18,010 × 0.95 ＝ 17,100

小学校管理運営費

95 70 2,675 × 0.95 ＝ 2,500

中学校施設整備推進事業

1/3 95 70 （ 48,594 - 16,358 ）× 0.95 = 30,600

中学校管理運営費

95 70 5,701 × 0.95 ＝ 5,400

市民文化会館設備等計画補修事業

95 70 148,005 × 0.95 ＝ 140,600

学校給食調理場設備整備事業

95 70 37,438 × 0.95 ＝ 35,500

伝統的建造物群保存事業

65% 8% 95 70 （ 9,069 - 6,252 ）× 0.95 = 2,600

重要文化財行徳家住宅防災施設整備事業

1/2 95 70 （ 5,045 - 2,522 ）× 0.95 = 2,300

旧矢羽田家住宅馬屋壁面復旧事業

95 70 9,214 × 0.95 ＝ 8,700

体育施設改修事業（旧合併特例債）

122,000 95 70 （ 148,445 - 20,000 ）× 0.95 ＝ 122,000

過 疎 対 策 事 業 債

消 防 債 コミュニティ消防センター

89,900

防災行政無線整備事業債

教育総務課

防災設備整備事業債

教 育 債

523,900

防災・危機
管理課

社会教育課

学校給食課

文化財
保護課

スクールバス購入事業債

学校電話設備更新事業債

緊急防災・減災事業債

スポーツ
振興課

体 育 施 設 整 備 事 業 債
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　1項　市債

国 県

（単位：千円、％）

説　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　明

摘　　　　　　　　　　　要目 事業名
補助率

充当率
交付税
措置率

担当課

９． 農地及び農業用施設市単小災害復旧事業（5年災）

農地

2,200 74 100 2,000 × 0.74 ＝ 1,400

施設

80 100 1,000 × 0.8 ＝ 800

農地及び農業用施設市単小災害復旧事業（5年災）

47.5 農地

35,500 65 ～85.5 30,000 × 0.65 ＝ 19,500

47.5 施設

65 ～85.5 24,700 × 0.65 ＝ 16,000

奥地 林地及び林業用施設災害復旧事業（5年災）

99.7％

その他 林道災害復旧工事

97.3％ 80 95 （ 428,990 - 423,923 ）× 0.80 ＝ 4,000

林地及び林業用施設災害復旧事業（5年災）

47.5 小規模工事

42,200 65 ～85.5 65,000 × 0.65 ＝ 42,200

公共土木施設災害復旧事業（5年災）

復旧事業債 66.7％ 90 95 （ 445,388 - 297,073 ）× 0.90 ＝ 133,400

133,400

47.5 公共土木施設災害復旧事業（5年災）

復旧事業債 50,000 100 ～85.5 50,000 × 1.00 ＝ 50,000

10．

100 臨時財政対策債

農業振興課

単 独 災 害 復 旧 事 業 債

農 地 及 び 農 業 用 施 設

60,000

60,000 60,000

災 害 復 旧 債

267,300

公 共 土 木 施 設 災 害

土木課

公 共 土 木 施 設 単 独 災 害

臨 時 財 政 臨 時 財 政 対 策 債

財政課対 策 債

小 災 害 復 旧 事 業 債

林 地 及 び 林 業 用 施 設

林業振興課

災 害 復 旧 事 業 債

4,000

　水道事業会計出資債

林 地 及 び 林 業 用 施 設

単 独 災 害 復 旧 事 業 債

農 地 及 び 農 業 用 施 設

52,500

　災害援護資金貸付金 3,500

６年度当初予算

　緊急防災・減災事業債

　災害復旧事業債

　辺地対策事業債

　過疎対策事業債

47,100 5,400

34,700 4,900 29,800

4,300 4,400 △ 100

267,300 600 266,700

1,463,000 △ 222,500

５年度当初予算 差引増減額

　旧合併特例事業債 476,800 778,000 △ 301,200

3,500 0

　一般廃棄物処理事業債 508,200 12,500 495,700

　公共事業等債 16,800

　公営住宅建設事業債

　臨時財政対策債 60,000 120,000 △ 60,000

計 368,5002,679,4003,047,900

30,600 △ 13,800

　自然災害防止事業債 252,100 103,700 148,400

　緊急自然災害防止事業債 71,200 54,100 17,100

60,000 57,000 3,000

1,240,500
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　　　 　 　　社会保障４経費その他社会保障施策に要する経費

（歳入）
　　地方消費税交付金（社会保障財源化分） 888,000 千円

（歳出）
　　社会保障４経費その他社会保障施策に要する経費 12,583,493 千円

(単位：千円)

国県支出金 地方債 その他
社会保障財源
化分の地方消
費税交付金

その他

生 活 保 護 1,270,551 972,054 0 10,000 44,400 244,097

児 童 福 祉 4,693,008 3,372,885 0 24,452 199,200 1,096,471

母 子 福 祉 351,465 133,767 0 21 33,500 184,177

高 齢 者 福 祉 1,601,238 243,867 0 17,054 206,000 1,134,317

障 害 者 福 祉 2,101,869 1,497,529 0 25,000 89,100 490,240

小　　計 10,018,131 6,220,102 0 76,527 572,200 3,149,302

国 民 健 康 保 険
( 繰 出 金 )

650,132 293,462 0 0 54,800 301,870

介 護 保 険
( 繰 出 金 )

1,196,257 62,184 0 0 174,400 959,673

小　　計 1,846,389 355,646 0 0 229,200 1,261,543

医 療 445,148 71,167 0 300,846 52,800 290,335

疾 病 予 防 202,078 1,613 0 0 30,800 169,665

健 康 増 進 71,747 1,920 0 50,000 3,000 16,827

小　　計 718,973 74,700 0 80,846 86,600 476,827

12,583,493 6,650,448 0 157,373 888,000 4,887,672

※経費には、人件費及び事務費を含まない。

社
会
福
祉

社
会
保
険

保
健
医
療

合　　計

　　　　　　　地方消費税交付金（社会保障財源化分）が充てられる

【社会保障４経費その他社会保障施策に要する経費】

施 策 区 分 経　費

財源内訳

特　定　財　源 一　般　財　源
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都市計画税の使途内訳

〈歳入〉都市計画税　439,726千円
(単位：千円）

国県支出金 地方債 その他 都市計画税 その他

都市計画事業 931,940 58,153 102,700 1,416 439,726 329,945

８款　土木費

４項　都市計画費

１目　都市計画総務費 549,786 14,680 13,300 127 298,044 223,635

・下水道事業繰出金等

２目　街路事業費 126,780 39,678 72,200 8,514 6,388

・友田徳瀬線改築事業等

３目　公園管理費 241,969 3,795 17,200 1,289 125,510 94,175

・公園トイレ整備事業等

４目　緑化推進費 13,405 7,658 5,747

・緑化推進費

931,940 58,153 102,700 1,416 439,726 329,945

入湯税の使途内訳

〈歳入〉入湯税　　35,797千円
(単位：千円）

国県支出金 地方債 その他 入湯税 その他

環境衛生施設の管理 1,070,930 28,231 52,500 143,766 28,713 817,720

鉱泉源の保護管理 943 32 911

消防施設等の整備 54,177 5,486 45,900 95 2,696

観光施設の管理 98,760 833 3,322 94,605

観光の振興 117,927 440 10,330 3,635 103,522

1,342,737 34,157 98,400 154,929 35,797 1,019,454合計

区分 事業費
左の財源内訳

特定財源 一般財源

合計

区分 事業費
左の財源内訳

特定財源 一般財源
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（単位：千円，％）

令和６年度当初予算 令和５年度当初予算 増減 伸率

Ａ Ｂ Ｃ＝Ａ－Ｂ Ｃ/Ｂ×100

国民健康保険特別会計 8,173,412 8,284,230 △ 110,818 △ 1.3

後期高齢者医療特別会計 1,250,255 1,080,411 169,844 15.7

介護保険特別会計 7,690,848 7,408,680 282,168 3.8

診療所事業特別会計 177,165 157,417 19,748 12.5

給水施設事業特別会計 164,552 165,972 △ 1,420 △ 0.9

住宅新築資金等貸付事業特別会計 2,041 2,293 △ 252 △ 11.0

　計 17,458,273 17,099,003 359,270 2.1

（単位：千円，％）

令和６年度当初予算 令和５年度当初予算 増減 伸率

Ａ Ｂ Ｃ＝Ａ－Ｂ Ｃ/Ｂ×100

水道事業（公営企業）会計 1,957,200 2,231,099 △ 273,899 △ 12.3

下水道事業（公営企業）会計 3,506,161 3,545,731 △ 39,570 △ 1.1

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　※予算額については、収益的支出と資本的支出の合計

Ⅱ．各特別会計別当初予算の状況

会　計　名

Ⅲ．各公営企業会計別当初予算の状況

会　計　名
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